LECTIO VI

ZACHARIAS, ob altitudinem promissorum haesitans, signum quo credere valeat, inquit, cui sola Angeli visio vel allocutio pro signo sufficere debuerat. Unde meritam diffidentiae tacendo poenam luit, cui taciturnitas eadem et signum fidei quod quaesivit, et infidelitatis esset poena quam meruit. Vult intelligi quod si homo talia promitteret, impune signum flagitare liceret ; at, cum Angelus promittat, jam dubitari non deceat. Datque signum quod rogatur, ut qui discredendo locutus est, jam tacendo credere discat. Ubi notandum quod Angelus se et ante Deum adstare, et ad evangelizandum Zachariae missum esse testatur ; quia et cum ad nos veniunt Angeli, sic exterius implent ministerium, ut tamen numquam desint interius per contemplationem. Et mittuntur igitur et assistunt, quia, et si circumscriptus est angelicus spiritus, sum-

se souvenant de son âge avancé et de la stérilité de son épouse, il désespérait à ce point de se voir naître des fils, qu'il ne crût pas à la promesse de l'Ange. Mais la parole de l'Ange : *ta prière a été exaucée*, s'applique à la rédemption du peuple ; et en ajoutant : *ton épouse t'enfantera un fils*, il ouvre l'ère de cette même rédemption, puisque le fils qui naîtra à Zacharie frayera le chemin au Rédempteur de ce peuple, en le prédisant. C'est pourquoi, quand il annonçait à Zacharie en prières pour son peuple, qu'il était exaucé, il enseignait comment ce même peuple devait achever sa destinée et être sauvé, c'est-à-dire en répondant à l'appel de Jean, par la pénitence et la foi au Christ.

Ry. L'Ange Gabriel descendit vers Zacharie en disant : Ne crains point, parce que ta prière a été exaucée : Ton épouse Élisabeth t'enfantera un fils et tu l'appelleras du nom de Jean. (T. P. Alléluia.) V. Et Zacharie en le voyant fut troublé et la crainte le saisit ; mais l'Ange lui dit. Ne.

LEÇON VI

ZACHARIE, devant la grandeur de la promesse, est hésitant et demande un signe qui lui permette de croire, alors que la seule vue de l'Ange ou sa parole aurait dû être un signe suffisant. C'est pourquoi, muet, il subit la peine méritée par sa défiance, en sorte que, pour lui, le mutisme fut à la fois le signe qu'il demandait pour sa foi et le châtement qu'il avait encouru pour son infidélité. On comprend que si un homme promettait de telles choses, il serait permis d'exiger un signe impunément ; mais quand un Ange promet, il ne convient plus de douter. Et il donne le signe demandé, pour que celui qui parle en incroyant, apprenne ensuite à croire en se taisant. Notons encore ici que l'Ange atteste se tenir en présence de Dieu et en même temps avoir été envoyé pour annoncer une bonne nouvelle à Zacharie. C'est qu'en effet, quand ils viennent vers nous, les Anges remplissent une mission extérieure, de telle sorte cependant, qu'en aucun cas, ils ne cessent de contempler Dieu